
 

 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 
 

 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 160 del 26-02-2024  - Comune di Fontanafredda 

 
COPIA 

 
 
 

Area 2 - Servizi Territoriali 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 160 
del 26-02-2024 

 
 
 
 

Oggetto: PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 1.2 Lavori di 
realizzazione nuova mensa scolastica presso la scuola primaria "G. 
Marconi". CUP G35E22000410006. Aggiornamento quadro economico 
dell'opera a seguito concessione contributo regionale per finanziamento 
interventi di completamento 

 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 18 del 18.07.2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente 
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che 

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 160 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 160 del 26-02-2024  - Comune di Fontanafredda 

stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono 
la forma della “determinazione”; 
 
VISTE:  

 la deliberazione consiliare n. 78 del 04/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione consiliare n. 83 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 
RICHIAMATE:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 01/02/2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 01/02/2024 con cui è stato approvato il PIAO – 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, contenente all’allegato 1 anche il Piano 
degli obiettivi e della performance 2024/2026; 

 
ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
VISTI:  

 lo Statuto comunale; 
 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 

 
 
 
Premesso: 

 che negli atti programmatori dell’Ente, nel Bilancio previsionale e nel Programma Triennale delle 
opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale 2023 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 74 del 30.12.2022 e successivi aggiornamenti, è inserita l’opera pubblica denominata 
“Lavori di realizzazione nuova mensa scolastica presso la scuola primaria G. Marconi” dell’importo 
complessivo di € 1.390.000,00.- 

 che all’opera, iscritta nel Piano Triennale opere pubbliche con il codice CUI 
L00162440937202300004, è attribuito il codice CUP G35E22000410006 

 che l’opera è finanziata come segue: 

€ 949.340,00  con finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU – nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” 
(giusto Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 111 del 29.12.2022 

€ 440.660,00 con fondi propri comunali 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 15 del 28.04.2023, di nomina del sottoscritto quale RUP per l’opera di 
che trattasi; 
 
Vista la Determinazione n. 576 del 27.07.2023, con la quale è stato affidato l’incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e 
di esecuzione, la direzione lavori, contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione e prestazioni 
accessorie, per i “Lavori di realizzazione nuova mensa scolastica presso la scuola primaria “G. Marconi”. 



N. 160 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 160 del 26-02-2024  - Comune di Fontanafredda 

CUP G35E22000410006, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da: 
- arch. Campolin Luciano – c.f. CMPLCN55P27G888L – capogruppo 
- ing. Brunello Aurelio – c.f. BRNRLA80B10C964N – mandante 
- p.i. Lunardi Giacomo – c.f. LNRGCM96E27L736T – mandante 
- arch. Fogolin Giulia – c.f. FGLGLI88D64I403K – mandante 
- arch. Moret Roberto – c.f. MRTRRT79H01G888G – mandante 
- ing. Massimo Negrisolo – c.f. NGRMSM65C08C964W – mandante 
-  arch. Jordi Kindt – c.f. KNDFRD94E29G888V - mandante 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 03.08.2023, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblica denominata “Lavori di realizzazione nuova mensa 
scolastica presso la scuola primaria “G. Marconi” CUP G35E22000410006, redatto dal Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti all’uopo incaricato – Capogruppo arch. Campolin Luciano di Fiume Veneto, 
progetto dell’importo complessivo di € 1.390.000,00 dei quali € 999.435,05 per lavori a base d’appalto 
(inclusi € 35.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso); 
 
Vista la Determinazione n. 669 del 29.08.2023 con la quale, a seguito espletamento di apposita procedura 
di gara sul sistema telematico di e-procurement denominato e-AppaltiFVG, si è provveduto 
all’aggiudicazione dei succitati lavori alla ditta Co.Sp.Edil srl, avente sede a Fiume Veneto (PN) in via G. 
Pascoli n. 58b – c.f. e p.i. 00557940939, per l’importo contrattuale di € 927.690,73 oltre iva; 
 
Visto il relativo Contratto d’Appalto Rep. n. 2686 sottoscritto in data 17.11.2023, registrato in via telematica 
al n. 14942 del 27.11.2023 Serie 1T, 
 
Dato atto che all’intervento sono attribuiti i seguenti codici: CUP G35E22000410006 – CIG A00119A749; 
 
Dato atto che i lavori in oggetto sono stati iniziati in data 27.11.2023, come risulta dal relativo Verbale di 
consegna degli stessi depositato agli atti; 
 
Richiamate inoltre le seguenti Determinazioni, con le quali sono stati assunti gli impegni di spesa a fianco 
indicati, tutti imputati tra le Somme B) a disposizione dell’Amministrazione: 
 determinazione n. 437 del 31.05.2023 (determina a contrarre), con la quale è stato assunto l’impegno 

di spesa di € 35,00 riferito al contributo anac dovuto per l’espletamento della procedura di gara riferita 
all’affidamento dell’incarico professionale di progettazione e direzione lavori 

 determinazione n. 597 del 03.08.2023, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa di complessivi € 
507,52 riferito all’incarico professionale per l’aggiornamento della relazione geologica affidato alla 
dott.ssa Bellen Elena 

 determinazione n. 605 del 04.08.2023, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa di € 400,00 per 
il pagamento al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco degli oneri previsti per l’acquisizione del 
prescritto parere di competenza sul progetto definitivo esecutivo dell’opera 

 determinazione n. 607 del 04.08.2023 (determina a contrarre), con la quale è stato assunto l’impegno 
di spesa di € 410,00 riferito al contributo anac dovuto per l’espletamento della gara di affidamento 
lavori 

 determinazione n. 640 dell’11.08.2023, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa di complessivi € 
9.270,65 riferito all’incarico professionale per l’esecuzione del collaudo strutturale dell’opera, affidato 
all’ing. Blarasin Daniele 

 determinazione n. 83/prel 2024 llpp con la quale è stato assunto l’impegno di spesa di complessivi € 
723,22 riferito all’incarico per l’esecuzione delle prove sui materiali, affidato alla ditta Centro Controllo 
Materiali 
 

 



N. 160 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 160 del 26-02-2024  - Comune di Fontanafredda 

Rilevato che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, con Decreto n. 59667/GRFVG del 07.12.2023, ha 
concesso a questo Comune il contributo di € 470.000,00.-, ai sensi delle L.R. 22/2022 art. 5 commi 55-61, 
L.R. 13/2023 art. 5 commi 88-88bis e 89 e L.R. 14/2023 art. 5 comma 1, per il finanziamento degli interventi 
di completamento necessari a garantire la piena funzionalità delle opere finanziate con fondi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ovvero con fondi del Piano nazionale complementare (PNC), nello 
specifico (con detto Decreto) per l’opera di che trattasi; 
 
Constatato che l’importo del finanziamento succitato è stato regolarmente stanziato a Bilancio, giusta 
Variazione approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 15.02.2024 e successivamente 
contabilmente accertato; 
 
Dato atto che detto finanziamento sarà utilizzato, come previsto dalla normativa, per il finanziamento delle 
opere di completamento dell’opera pubblica in oggetto, e che lo stesso andrà ad implementare quindi 
l’importo complessivo dell’opera e sarà imputato all’interno del quadro economico dell’opera medesima, 
tra le Somme B) a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Rilevata la necessità di provvedere quindi all’approvazione del nuovo quadro economico aggiornato 
dell’opera pubblica in parola; 
 
Ritenuto di provvedere quindi in tal senso; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

P e r  q u a n t o  e s p r e s s o  n e l l e  p r e m e s s e  d e l  p r e s e n t e  a t t o  c h e  q u i  s i  i n t e n d o n o  
i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t e  
 
 

1. di provvedere, per le ragioni specificate nelle premesse, all’aggiornamento del quadro economico 
dell’opera pubblica denominata “Lavori di realizzazione nuova mensa scolastica presso la scuola 
primaria “G. Marconi”. CUP G35E22000410006”, includendo nel medesimo l’importo di € 
470.000,00 corrispondenti al contributo concesso a questo Ente dalla Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia con il Decreto n. 59667/GRFVG del 07.12.2023 per il finanziamento degli interventi 
di completamento necessari a garantire la piena funzionalità delle opere finanziate con fondi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ovvero con fondi del Piano nazionale complementare 
(PNC), ai sensi delle L.R. 22/2022 art. 5 commi 55-61, L.R. 13/2023 art. 5 commi 88-88bis e 89 e L.R. 
14/2023 art. 5 comma 1, come da schema che segue: 

 
A) Importo lavori, al netto del ribasso €    892.690,73  
Oneri sicurezza, non soggetti a ribasso €      35.000,00  
Importo contrattuale lavori  € 927.690,73 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   
 Iva 10% di A) €      92.769,08  
 Spese tecniche: 
  incarico professionale  € 144.008,83 
  aggiornam relazione geologica €         507,52 
  incarico collaudo sstt  €     9.270,65 

€    153.787,00  

 Opere complementari €       70.000,00  
 Opere complementari (finanziate con contributo regionale) €      470.000,00  
 Contributo anac €             445,00  
 Acquisizione parere vvf €             400,00  
 Rilievi, accertamenti e indagini, frazion.ti e pratiche 
catastali 

€         1.000,00  

 Allacciamenti ai pubblici servizi €         8.000,00  



N. 160 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 160 del 26-02-2024  - Comune di Fontanafredda 

 Spese accertam. di laboratorio e verifiche tecniche, 
collaudi 

€         2.000,00  

 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 €      19.988,70  
 Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti €      35.000,74  
 s o m m a n o €      853.390,52 
Importo quadro economico al netto delle economie di gara  €   1.781.081,25 
C) Economie di gara (€ 71.744,32 + iva)  €        78.918,75 

Importo complessivo progetto € 1.860.000,00 
 

2. di dare atto che l’opera, dell’importo originario complessivo di € 1.390.000,00.-, ora aggiornati – a 
seguito dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori nonché del 
finanziamento regionale ricevuto– a complessivi € 1.781.081,25.-, è finanziata come segue: 
 

€ 949.340,00 (*)  con finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU – nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense” (giusto Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 111 del 
29.12.2022 

 (*) detto importo si intende comprensivo di € 78.918,75.-, corrispondente alle 
economie di gara 

€ 440.660,00 con fondi propri comunali 
€ 470.000,00 con contributo regionale concesso con Decreto n. 59667/GRFVG del 07.12.2023 
 
 

e trova la seguente imputazione nel Bilancio dell’Ente: 
  

€ 949.340,00(*) corrispondente al finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU – 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” 
– 9420/10 – p.d.c.f. 2.02.01.09.003 

 (*) detto importo si intende comprensivo di € 78.918,75.-, corrispondente alle 
economie di gara 

€  440.660,00 corrispondente alla quota fondi propri comunali - all’ex cap 9420/20 – p.d.c.f. 
2.02.01.09.003 

€ 470.000,00 corrispondente alla quota di finanziamento regionale – all’ex cap 9420/30 – p.d.c.f. 
2.02.01.09.003 

 
3. di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del 

procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, e che lo stesso svolge 
anche le funzioni di RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e relativo Allegato I.2; 
 

4. di dare atto che, per effetto dell’assestamento succitato, il cronoprogramma finanziario dell’opera 
pubblica in parola, viene aggiornato come segue: 
 

Cronoprogramma  finanziario 2023 2024 2025 

Stanziamento  €  362.870,10 
€ 1.497.129,90 
(inclusi € 78.918,75 x 
economie di gara) 

 

impegni €  362.870,10 
€ 911.852,38 
(inclusi € 78.918,75 x 
economie di gara) 

 

 



N. 160 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 160 del 26-02-2024  - Comune di Fontanafredda 

5. di incaricare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al 
correlato fondo pluriennale vincolato, qualora necessarie, per dare copertura al presente impegno 
di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni; 
 

6. Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto 
previsto dal “PIAO 2024-2026, sottosezione di programmazione "rischi corruttivi e trasparenza" e 
allegati” approvato con deliberazione giuntale n. 8 del 01.02.2024. 

 
 
 
 
 Il Responsabile di Area 

 
 F.to Prosser Alessio 
  

 

 
  



N. 160 

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 160 del 26-02-2024  - Comune di Fontanafredda 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 26-02-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Toneguzzo Barbara 
  

 

 


